
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto— UFOP 

no Reitoria 

tIR;i 
d.O,UOPI.tD 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.211 

Convoca, 	em 	caráter 	extraordinário, 
candidatos aprovados no 2 0  vestibular de 
2007. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 18 de outubro deste ano, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: 

o estudo realizado pela Pró-Reitoria de Graduação, no âmbito do Programa 
de Melhoria das Condições de Entrada e Permanência dos Ingressantes da UFOP, 
aprovado pela Resolução CUNI n° 707, acerca da freqüência dos ingressantes às aulas 
das disciplinas do primeiro período de seus cursos; 

que decorridos quase 25% do semestre letivo em curso, ainda há um 
número significativo de alunos que não compareceram a nenhuma atividade letiva; 

a grande demanda por vagas em instituições de ensino superior pública e 
que a existência de vagas ociosas não é desejável, trazendo prejuízos institucionais e 
para a sociedade, 

RESOLVE: 

Art. 10  Convocar, em caráter excepcional, aprovados do 2° vestibular de 
2007 nos cursos e quantidades definidas na tabela anexa, em função do estudo 
realizado pelo Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP), anexo a esta Resolução. 

Art. 2° 	As matrículas decorrentes desta convocação não serão 
computadas quando da determinação do número de vagas residuais no semestre em 
curso decorrente da aplicação da Resolução CEPE n° 1.744, artigo 8°. 

Art. 3° Cabe à Pró-Reitoria de Graduação estabelecer os mecanismos de 
verificação do real interesse pela vaga por parte dos candidatos excedentes, ficando 
autorizada a convocar os candidatos interessados, respeitando a ordem de classificação. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor nesta data. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 	

Ouro Preto, em 18 de outubro de 2007. 

N° Or 
DATA 

Prof. Ante or  igues Barbosa Júnior 
Presidente em exercício  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Emali: reitoria@ ufop.br  - Fone: (Dxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

- 	 Reitoria 

iiiIi 
d.O,,OPt.t 

ANEXO A 

Número de convocações a serem realizadas no vestibular 200712, em função do estudo 
realizado pelo Núcleo de Apoio Pedagógico da PROGRAD: 

CURSO NÚMERO DE CONOCADOS 
Ciências Biológicas (Bacharelado) 03 
Ciências Biológicas (Licenciatura) 01 

Direito 05 
Engenharia de Controle e Automação 03 

Engenharia de Minas 02 
Medicina 01 
Turismo 03 

ANEXO B 

APURAÇÃO DE FREQÜÊNCIA DE CALOUROS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UFOP 

Por: Marcilene Magalhães Silva Rosa' 

Introdução 

Tendo em vista uma significativa demanda por parte de candidatos 
aprovados, porém não classificados para a realização do seu curso e, por outro lado, um 
importante número de desistências por parte de alunos que por diversos motivos não 
comparecem às aulas do primeiro período, o Núcleo de Apoio Pedagógico da PROGRAD 
realizou uma cuidadosa investigação com o objetivo de identificar, a tempo, esses casos 
e atuar, quando necessário, para aumentar o aproveitamento das vagas oferecidas no 
vestibular UFOP 200712. 

A apuração de freqüência de calouros às atividades dos cursos de 
graduação foi realizada nas três primeiras semanas do segundo semestre letivo de 2007, 
procurando conhecer os motivos da ausência e o grau de interesse desses calouros em 
relação à ocupação da vaga. 

A pesquisa se insere no conjunto das preocupações que vem mobilizando a 
Pró-Reitoria de Graduação, no que se refere ao número de vagas ociosas que vêm 
sendo geradas na UFOP, e teve como objetivos específicos: 

. Quantificar o número de calouros que ainda não compareceram às aulas 
de disciplinas do primeiro período nos cursos de graduação; 

1  Pedagoga do Núcleo de Apoio Pedagógico— Pró-Reitoria de Graduação.-  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

3 
U.d.d. F.6...I 

• Conhecer os motivos da ausência desses calouros nas disciplinas ou nos 
cursos. 

• Oferecer subsídios aos órgãos institucionais com vistas a tomada de 
decisões que se fizerem necessárias. 

Considerações metodológicas 

Nesta pesquisa está sendo apresentada a apuração de freqüência de 
calouros nos cursos de graduação da UFOP no período compreendido entre a data de 
início das aulas 24 de setembro, até cinco dias antes do atingimento dos 25% de 
duração do período letivo de 2007/2. 

Inicialmente, o Pró-Reitor de Graduação enviou mensagem eletrônica a 
todos os professores responsáveis pelas disciplinas/turmas do 10  período, cujas 
respostas foram retornadas em relação aos seguintes cursos: 

• Ciências Biológicas (Bacharelado); 
• Ciências Biológicas (Licenciatura); 
• 	Direito; 
• Engenharia de Controle e Automação; 
• Engenharia de Minas; 
• Medicina; 
• Turismo. 

De posse das informações repassadas pelos professores a pedagoga do 
NAP Marcilene Magalhães Silva Rosa fez contato telefônico com quase todos indicados 
com infreqüentes às atividades acadêmicas. Na ausência do próprio aluno, a 
explicações sobre sua ausência foram requeridas a algum familiar do mesmo. 

Esta pesquisa não se limitou unicamente ao levantamento de dados 
relativos à freqüência dos calouros. Preocupou-se também em auxiliar estes estudantes 
acerca das suas expectativas em relação à futura trajetória acadêmica, orientando-os 
quanto ao interesse pela real ocupação de uma vaga na instituição pública, marcada pela 
alta competitividade. 

Conforme já mencionado, a princípio foi solicitado a todos os professores 
que lecionam no primeiro período dos cursos de graduação, indicar os calouros que 
ainda não haviam comparecido às aulas. Entretanto poucos responderam a consulta 
enviada por mensagem eletrônica pelo Pró-Reitor de Graduação. 

Com base nas informações repassadas pelos professores, foram 
estabelecidos contatos com os calouros e/ou com seus familiares no período 
compreendido entre 08 15 de outubro, com o intuito de conhecer o motivo de eventual 
ausência. Em situações de confirmação da desistência em relação à vaga, foi 
esclarecida ao calouro a possibilidade de oficializar sua decisão, possibilitando a 
convocação de um outro candidato aprovado.  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MC 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 rQi 

U,g.udsdi Federal  
d. Ouro Pulo 

Apesar da carência de dados informados, foi possível identificar uma 
hipotética tendência dos alunos que não são freqüentes estarem pleiteando o ingresso 
em outras universidades por meio de novo vestibular. 

Uma proposta, visando melhorar o aproveitamento das vagas oferecidas no 
vestibular e reduzir a evasão nos cursos que começa a se consolidar desde o primeiro 
período dos cursos de graduação, seria por meio da convocação para a matrícula de 
candidatos imediatamente classificados no processo seletivo. 

LEANTAMENTO JUNTO AO ALUNO/FAMILIARES 

Apuração da Freqüência de Calouros 
do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) 

ALUNO CONTATO  OBSERVAÇÕES 
MOTIVO DA 

DESISTIU FREQÜENTE AUSÊNCIA 
Kellen Adaptação. 	Não Contato feito com mãe Dalva de Belo 
Fonseca quer 	morar 	em Horizonte. 
Librelon republica. 	Está 
07.2.4001 fazendo 	cursinho. 

Prestará 	vestibular 
para o mesmo curso 
na UFMG. Indecisa. NÃO NÃO  

Lucas 	da Problemas de saúde Contato 	feito 	com 	Márcia 	(mãe), 
Rocha (crise constantes de segundo a qual, além do problema de 
Figueiredo estômago 	 - saúde, o filho não quer aceitar a idéia 
Marques apendicite). 	Está de estudar na UFOP. 	Motivo: 	não 
07.2.4101 fazendo 	cursinho 	e quer 	morar 	em 	Ouro 	Preto 	e 	tem 

prestará 	vestibular preferência pela UFMG. por ser perto 
na 	UFMG 	para 	o de casa. A mãe acompanhou o filho na 
mesmo curso. Ainda matrícula e disse que até esse dia ele 
não pretende desistir estava muito interessado. 
da vaga. NÃO NÃO  

Vanessa 	- Não 	está 	cursando. Contato telefônico mantido com o pai. 
07.24062 O pai não sabe se a 

filha ocupará a vaga. 
Afirmou que ela está 
com problemas, mas 
não 	entrou 	em 
detalhes. 	Pediu para 
entrar 	em 	contato 
com 	a 	mãe, 	que 
estava 	ausente 	no 
momento. NÃO NÃO 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufOP.br-  Email: reitoria@ufop.br-  Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

5 w
U 

APURAÇÃO DA FREQÜÊNCIA DE CALOUROS DO CURSO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS (LICENCIATURA) 

ALUNO 1 	 CONTATO OBSERVAÇÕES 
MOTIVO DA 1 

AUSÊNCIA 
DESISTIU FREQÜENTE 

Glauber Indeciso. 	Situação Contato telefônico mantido com a mãe 
Batista Góis - financeira. 	E o único (Marina) 
07.2.4039 da 	família 	que 

trabalha no momento 
(ocupa cargo efetivo 
na 	Prefeitura 	de 
Ribeirão das Neves). 
Prestará vestibular na 
UFMG para Ciências - - 

Biológicas NÃO NÃO  

APURAÇÃO DA FREQÜÊNCIA DE CALOUROS DO CURSO DE DIREITO 

ALUNO CONTATO - 	 OBSERVAÇÕES  
MOTIV

NC
O DA 

DESISTIU FREQÜENTE 

Denise ] Contato telefônico mantido com a própria 
Medeiros aluna que se encontra 	na cidade de 
Dias Cardoso Ipatinga, 	no 	dia 	11/10/2007. 	No 	dia 
de 	Oliveira 	- 16/10/2007, 	a 	mãe 	compareceu 	á 
07.2.6028 PROGRAD e solicitou, com base em 

laudo médico (psiquiátrico), trancamento 
do período. 	Porém a aluna está em BH 
fazendo 	cursinho 	e 	pretende 	prestar 
vestibular na UFMG no final do ano. 	A 

- 
- mãe afirmou que a filha irá para Ipatinga 

Problemas de saúde. NÃO NÃO para cuidar da saúde psicológica. 
Gustavo Silva Problemas de família Contato mantido com o próprio aluno. 
Ribeiro 	- (não comentou sobre 
07.2.6104 o assunto). NÃO NÃO  
Fernanda Passou no vestibular Contato telefônico mantido com a própria 
Silva 	Ribeiro para 	Economia, 	na Fernanda, na cidade de Uberlândia. 
- 07.2.6023 UFU. 	A 	aluna 	se 

identifica melhor com 
o curso de Economia - 

e está perto de casa. SIM NÃO  
Ludimilla Não 	 está Contato telefônico mantido com Edemília 
Farnese freqüentando 	por (mãe). 	A mãe diz ter boa referência da 
Rezende motivos 	pessoais. UFOP e que foram muito bem recebidas. 
07.2.6007 Prestará vestibular na Gostaria que a filha estudasse na UFOP, 

UFMG 	no 	final 	do pois 	sua 	sobrinha 	cursou 	Engenharia 
ano. Civil 	e 	mestrado 	em 	Engenharia 

Ambiental 	na 	UFOP, 	e 	obteve 	muito 
sucesso na carreira profissional. 

NÃO NÃO  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br-  Email: reitoria@ufop.br-  Fone: (Oxx31) 3559-1218- Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

F.d,l 

d,OOPteto  

Renata Está 	cursando 	em Contato 	telefônico 	mantido 	com 	mãe 
Ferreira 	de IES particular em SP. Mônica em Brumado/BA. 
Paula 	- Não deseja vir para a Novo contato solicitou cancelamento. 
07.02.6017 UFOP. 	A 	família 

ainda não abre mão 
da 	vaga 	devido 	a 
situação econômica. SIM NÃO 

APURAÇÃO DA FREQÜÊNCIA DE CALOUROS DO CURSO DE ENGENHARIA DE 
CONTROLE E AUTOMAÇÃO 

ALUNO CONTATO  OBSERVAÇÕES 
MOTIVO DA 

DESISTIU FREQÜENTE AUSÊNCIA 
Túlio Phelipe Está 	terminando 	o Contato telefônico mantido com o próprh 
Ferreira 	e curso 	técnico 	em aluno. 
Vieira 	- Eletrônica em BH e 
07.2.1003 está 	fazendo 

cursinho. 	Prestará 
vestibular na UFMG 
para 	o 	curso 	de Está 
Automação, 	se frequentando 
passar, 	desistirá 	da só 	agumas 
vaga na UFOP. NÃO disciplinas.  

Ricardo 	da O irmão já estuda na Contato mantido com a mãe Cenira em 
Silva UFMG, fica mais fácil Ipatinga - SP 
Guimarães - manter 	uma 	só 
07.2.1044 residência. 	Prestará 

Vestibular na UFMG — 

em dezembro. NÃO NÃO  
Lucas H. de Cancelou 	matrícula Contato mantido com a mãe Maria José 
Souza 	e alegando não ter se em Itajubá 
Silva 	- adaptado 	a 	Ouro 
07.2.1006 Preto, 	'há 	muita 

droga 	e 	bebida". 
Não 	se 	opõe 	a 
república. 	Está 
fazendo 	cursinho 	e 
pretende 	curso 	o 
mesmo 	curso 	na 
UNIFEI. SIM NAO  

Gabriel Z. do Não foi estabelecido contato até o 
Nascimento - momento 
07.2.1005  

4 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto —  UFOP 

Reitoria 

7 
U..uid.de 

d.00P.tO 

APURAÇÃO DA FREQÜÊNCIA DE CALOUROS 
DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS 

ALUNO CONTATO  OBSERVAÇÕES 
MOTIVO DA 
AUSÊNCIA DESISTIU FREQÜENTE 

Caio 	Cesar Está 	fazendo Contato 	telefônico 	mantido 	com 	o 
Teixeira cursinho, 	prestará próprio 	aluno 	que 	se 	encontra 	em 
Rocha vestibular 	para Ipatinga. 
07.2.1034 Química 	na 

UFMG.Não pretende 
desistir 	da 	vaga, - - 

ainda. NÃO NÃO  
Leonardo Fazendo 	cursinho Contato 	telefônico 	mantido 	com 	o 
Afonso Alves em 	BH, 	prestará próprio aluno que se encontra em Belo 
dos Santos vestibular na UFMG Horizonte. 
07.2.1191 para o mesmo curso. 

Não pretende desistir - - 

da vaga, ainda. NÃO NÃO 

APURAÇÃO DA FREQÜÊNCIA DE CALOUROS DO CURSO DE MEDICINA 

ALUNO CONTATO  OBSERVAÇÕES 
MOTIVO DA 

DESISTIU AUSÊNCIA  FREQÜENTE 

Lucas Não pretende cursar Contato mantido com o próprio aluno. 
Nóbrega este 	semestre 	na 

UFOP. 	Encontra-se 
fazendo cursinho em 
SP. 	Não abre mão 
da vaga naUFOP NÃO NÃO  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar— CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufopbr — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

8 

F.d ... I 
d. O, 

APURAÇÃO DA FREQÜÊNCIA DE CALOUROS DO CURSO DE TURISMO 

ALUNO CONTATO  OBSERVAÇÕES 
MOTIVO DA DESISTIU FREQÜENTE AUSÊNCIA 

Fernando Distância. Não irá Contato mantido com a mãe Sandra em 
Marques de ocupar a vaga. Barretos - SP. 
Meio 	Júnior Motivo: Distância. 
07.2.6054 Mandará declaração 

oficializando a - 

desistência da vaga. SIM NÃO  
Marcelia Ainda tem dúvidas Contato 	mantido 	com 	a 	irmã 
Marques de com relação ao curso Alessandra (irmã) em Santos / SP. 
Carvalho 	- pretendido. A aluna 
07.2.6077 compareceu à 

PROGRAD no dia 
16110 e oficializou 
cancelamento da — 

matrícula no curso. SIM NÃO  
Mariana Também tem dúvidas Contato mantido com a própria aluna. 
Borges 	de com relação ao curso 
Souza 	- pretendido. Mandará 
07.2.6043 declaração 

oficializando - 

desistência do curso. SIM NÃO  

Considerações finais 

Os dados apresentados não possuem uma significância estatística 
satisfatória, por razão de carência de dados. Porém, é possível levantar hipóteses que 
podem se confirmar e, um aprofundamento de estudos sobre estas, poderá contribuir 
para a melhoria do ingresso de calouros na Instituição, conforme preconiza o Programa 
de Melhoria das Condições de Entrada e Permanência dos lngressantes, aprovado pela 
Resolução CUNI 707 de 2005. 

É fato a necessidade de se realizar uma pesquisa mais ampla visando 
acompanhar os casos de ausência de calouros nas primeiras semanas de aula, com o 
intuito de promover um maior aproveitamento das vagas disponibilizadas por meio do 
vestibular, quando detectado a tempo, o desinteresse do aluno matriculado pela 
ocupação da vaga. 

Este trabalho tem cunho social no sentido de garantir mais oportunidades 
para aqueles alunos que conseguiram passar no vestibular, mas que não foram 
contemplados dentro do número de vagas oferecidas e que nem sempre serão de fato 
ocupadas por alguns que realizam apenas a matrícula. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria  @ ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

ç 1*" 
	 Reitoria 

dd. F.dn$I 

Por outro lado, este trabalho permite melhorar a eficácia do mecanismo de 
ingresso de calouros na universidade, promovendo maior aproveitamento dos recursos 
públicos de educação superior. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


